

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-31.05.2018			Realizări 1.01.-31.05.2019			Diferențe față de	2019 2018
	mil.lei	% din		mil.lei	% din			
		PIB	% din total		PIB	% din total		
							mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>944.220,2</b>			<b>1.031.000,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>110.897,5</b>	<b>11,7</b>	<b>100,0</b>	<b>123.796,7</b>	<b>12,0</b>	<b>100,0</b>	<b>12.899,1</b>	<b>11,6%</b>
Venituri curente	104.908,8	11,1	94,6	117.449,1	11,4	94,9	12.540,3	12,0%
<b>Venituri fiscale</b>	<b>58.551,0</b>	<b>6,2</b>	<b>52,8</b>	<b>63.062,0</b>	<b>6,1</b>	<b>50,9</b>	<b>4.511,1</b>	<b>7,7%</b>
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>18.285,9</b>	<b>1,9</b>	<b>16,5</b>	<b>18.624,1</b>	<b>1,8</b>	<b>15,0</b>	<b>338,2</b>	<b>1,8%</b>
Impozitul pe profit	7.074,4	0,7	6,4	7.880,9	0,8	6,4	806,5	11,4%
Impozitul pe salarii si venit	9.986,8	1,1	9,0	9.198,7	0,9	7,4	-788,1	-7,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.224,7	0,1	1,1	1.544,5	0,1	1,2	319,8	26,1%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>3.626,7</b>	<b>0,4</b>	<b>3,3</b>	<b>3.910,2</b>	<b>0,4</b>	<b>3,2</b>	<b>283,5</b>	<b>7,8%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>35.868,3</b>	<b>3,8</b>	<b>32,3</b>	<b>39.643,1</b>	<b>3,8</b>	<b>32,0</b>	<b>3.774,9</b>	<b>10,5%</b>
TVA	21.980,8	2,3	19,8	24.801,0	2,4	20,0	2.820,3	12,8%
Accize	11.057,6	1,2	10,0	11.682,1	1,1	9,4	624,5	5,6%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.772,0	0,2	1,6	2.248,4	0,2	1,8	476,4	26,9%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.057,9	0,1	1,0	911,6	0,1	0,7	-146,3	-13,8%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>420,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,4</b>	<b>499,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,4</b>	<b>79,2</b>	<b>18,8%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>349,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,3</b>	<b>385,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,3</b>	<b>35,3</b>	<b>10,1%</b>
<b>Contributii de asigurari</b>	<b>38.498,3</b>	<b>4,1</b>	<b>34,7</b>	<b>45.623,1</b>	<b>4,4</b>	<b>36,9</b>	<b>7.124,8</b>	<b>18,5%</b>
<b>Venituri nefiscale</b>	<b>7.859,5</b>	<b>0,8</b>	<b>7,1</b>	<b>8.764,0</b>	<b>0,9</b>	<b>7,1</b>	<b>904,5</b>	<b>11,5%</b>
Venituri din capital	316,2	0,0	0,3	344,0	0,0	0,3	27,8	8,8%
Donatii	2,7	0,0	0,0	2,0	0,0	0,0	-0,7	-27,6%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	71,1	0,0	0,1	55,8	0,0	0,0	-15,4	-21,6%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-358,3	0,0	-0,3	-72,7	0,0	-0,1	285,6	-79,7%
Alte sume primite de la UE	8,1	0,0	0,0	57,6	0,0	0,0	49,5	609,5%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	5.948,9	0,6	5,4	5.960,9	0,6	4,8	12,1	0,2%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>119.042,4</b>	<b>12,6</b>	<b>100,0</b>	<b>138.502,7</b>	<b>13,4</b>	<b>100,0</b>	<b>19.460,3</b>	<b>16,3%</b>
Cheltuieli curente	113.793,9	12,1	95,6	132.774,4	12,9	95,9	18.980,5	16,7%
<b>Cheltuieli de personal</b>	<b>33.556,8</b>	<b>3,6</b>	<b>28,2</b>	<b>41.805,6</b>	<b>4,1</b>	<b>30,2</b>	<b>8.248,9</b>	<b>24,6%</b>
Bunuri si servicii	15.778,8	1,7	13,3	18.116,6	1,8	13,1	2.337,7	14,8%
Dobanzi	5.557,3	0,6	4,7	6.319,4	0,6	4,6	762,1	13,7%
Subventii	3.217,7	0,3	2,7	3.269,5	0,3	2,4	51,8	1,6%
<b>Transferuri - Total</b>	<b>55.584,1</b>	<b>5,9</b>	<b>46,7</b>	<b>63.154,0</b>	<b>6,1</b>	<b>45,6</b>	<b>7.569,9</b>	<b>13,6%</b>
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	668,8	0,1	0,6	554,4	0,1	0,4	-114,4	-17,1%
Alte transferuri	5.099,5	0,5	4,3	6.696,5	0,6	4,8	1.597,0	31,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	248,7	0,0	0,2	114,6	0,0	0,1	-134,1	-53,9%
Asistenta sociala	40.545,6	4,3	34,1	46.610,3	4,5	33,7	6.064,7	15,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	6.400,7	0,7	5,4	6.793,9	0,7	4,9	393,2	6,1%
Alte cheltuieli	2.620,8	0,3	2,2	2.384,3	0,2	1,7	-236,5	-9,0%
<b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>	<b>99,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>109,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>10,1</b>	<b>10,1%</b>
<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>5.727,3</b>	<b>0,6</b>	<b>4,8</b>	<b>6.227,7</b>	<b>0,6</b>	<b>4,5</b>	<b>500,5</b>	<b>8,7%</b>
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-478,8	-0,1	-0,4	-499,5	0,0	-0,4	-20,7	4,3%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>-8.144,8</b>	<b>-0,86</b>		<b>-14.706,0</b>	<b>-1,43</b>		<b>-6.561,1</b>	